numerata. Imò interim credit, ueram esse eã confessionem. Et tunc de mum incipit opinari, q̄ non fuit numerata pecunia, quum ipse formaliter proponit querelam: aut allegat, non esse sibi numeratam pecuniam in modũ exceptionis, uti noster tex. in his uerbis probat, & Bal. colligit in uersu. Quartò quæritur, in fi. Nec potest dici, opposita exceptione, intentionem partis non fundari, sed coadiuari: quum uerius sit, partis intentionem, quæ antè nulla erat, ab opposita exceptione fundamentum accipere. Proinde dubitari potest, an exceptio post conclusionem in causa non sit admittenda.

1 Cautio ex mutui causa creditori data præiudicat debitori interim, dũ nõ queritur, aut nõ opponit exceptionẽ.

2 Exceptio non numeratæ pecuniæ consistit in duobus. f. in spe future numerationis, & quòd non fuit numeratũ.

3 Bartoli sententia in .l. Certi cõdictio. §. Si nũmos. n. 10. ff. Si certũ peta. in alijs locis

ab eodem scripta quomodò possit intelligi.

4 Exceptionem nõ numeratæ pecuniæ non est necesse reo opponere, si ex forma cautionis appareat, qd fuit interposita sub spe futuræ numeratæ.

5 Notarius. etiã si intelligat, cõfessionẽ scribi sub spe future numeratiõis: nõ tñ scribere hoc debet.

**E**X his uerbis tex. utiliter collige, † quòd si doli exceptio seu non numeratæ pecuniæ opposita non fuerit: creditor, qui ex cautione agit, intentionem suã perferet. Nec enim præsumptio est pro debitore, quòd ei non fuerit numerata pecunia: nisi opponat exceptionẽ. Quæ † secundũ Bal. in .l. i. uersu. Item ad .l. i. supra

De condicti. ob turpē caus. consistit in duobus. s. quia non est numeratū, & in spe numerationis futuræ. Pro inde hæc cautio in dubio scribenti præiudicat, ut observant Bal. col. 3. uersi. Quarto quæritur, & Saly. n. 2. Ang. etiam Aret. in. §. Actionum. n. 13. Inst. De actio. & Francis. Ripa in. l. 1. §. Siquis ita. n. 37. uersi. Fortius dico. ff. De uerb. obliga.

3 Vnde infero, quomodo t̄ Bart. sententia possit accipi in. l. Certe cōdictio. §. Si nūmos. n. 10. ff. Si certum peta. et in. l. 1. §. Siquis ita. n. 9. & in. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. n. pen. ff. De uerbo. obliga. ubi docuit, quod si in instrumēto cōtineatur mutui recepti cōfessio, & stipulatio inutilis: agendū est ex numeratione: quæ probari debet per confessionē in dicto instrumēto contētam. Non uerò agendū est ex stipulatione, quæ erat inutilis: nec ex cōfessione, quæ nō producit actionē. l. Publica. §. fina. ff. Depositi. Dd. cōmuniter interpretātur, Bar. traditionē p̄cedere: quādo lapsū esset biēniū, uti diffuse recitat Alex. i. d. §. Chrysogonus. n. 12. Ego Bartolū simpliciter locutū simpliciter quoq; intelligo, ut ad biēnij tēpora nō ōnimodò respexerit. Nā uerissimū est, illā cōfessionē ex causa mutui factā ēt ante biēniū p̄bare. Sin autē is, qui cōfessus sit, opponat agēti exceptionem non numeratæ pecun. id non curauit Bar. Et hoc auctoritate Bal. comprobatur cons. 33. Tres sunt